CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo

Cultura

GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SC 103, de 27-10-2014, publicação no DOE de 28 de outubro de 2014, pág. 33
Dispõe sobre o tombamento da antiga TV Tupi, situada na Rua Alfonso Bovero, 52, Bairro do

Sumaré, São Paulo e dá outras providências

O Secretário de Estado da Cultura, nos termos do artigo 1º. do Decreto Lei 149, de 15-08-1969, e do Decreto Estadual 13.426, de 16-03-1979, cujos artigos 134 a 149 permanecem em vigor por força do artigo 158 do Decreto 50.941 de 5 de julho de 2006, com exceção do artigo 137, cuja redação foi alterada pelo Decreto 48.137, de 7 de outubro de 2003, e considerando:

As manifestações constantes do Processo CONDEPHAAT 54262/06, o qual foi apreciado pelo Colegiado do CONDEPHAAT em Sessão Ordinária de 12-03-2012, Ata 1661, cuja deliberação

foi favorável ao tombamento do edifício da antiga TV Tupi, situado na Rua Alfonso Bovero 52, nesta Capital, sendo a minuta de Resolução de Tombamento também aprovada por aquele Conselho, na referida sessão;

Que a TV Tupi foi a primeira emissora de televisão no Brasil, quarta do mundo, sendo que o início de seu funcionamento em 1950 é considerado o marco inicial da história da televisão no Brasil;

Que a TV Tupi iniciou suas atividades em instalações no Bairro Sumaré compartilhadas com as rádios difusoras e Tupi todas parte do conglomerado de comunicação dos Diários Associados;

Que o terreno do Sumaré localizado no espigão divisor de águas do sítio paulistano, ideal para localizar emissores de comunicação, conserva até hoje essa função;

Que o edifício sede da antiga TV Tupi foi construído no início dos anos 1960, para abrigar as atividades administrativas e de produção da emissora de televisão, já que os estudos e construções anteriores não eram mais suficientes e adequados;

Que o edifício sede da antiga TV Tupi projetado por Gregório Zolko, pequena torre vertical de base quadrada agrega em suas fachadas painel artístico de Gershon Knispel, alusivo ao tema indígena Tupi e é exemplar representativo da arquitetura moderna;

Que o edifício sede da antiga TV Tupi simboliza o empreendedorismo e o vanguardismo das atividades do grupo dos Diários Associados,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica tombado na categoria de bem cultural, histórico e arquitetônico a sede da antiga TV Tupi, cujo lote fica situado na Rua Alfonso Bovero 52, no Bairro do Sumaré, São Paulo.

Artigo 2º - Buscando manter a edificação como símbolo da trajetória da televisão no Brasil e como exemplar da arquitetura moderna fica estabelecido que estão preservados o volume, implantação e fachadas da edificação, inclusive o painel alusivo à cultura indígena Tupi.

Artigo 3º - O lote da antiga TV Tupi fica isento de área envoltória, conforme faculta o Decreto 48137, de 7 de outubro de 2003.

Artigo 4º - Fica o Conselho de defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo - CONDEPHAAT - autorizado a inscrever o presente ato no Livro de Tombo competente para os devidos efeitos legais.

Artigo 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.